
32286 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 26-4-2019                                                 

 

 

 

 

 

  

 
 

  

 

 
  

 

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  19 marzo 2019, n. 529 
Criteri per l’individuazione delle associazioni di protezione ambientale a carattere regionale. Istituzione 
registro regionale delle associazione di protezione ambientale a carattere regionale. 

Assente l’Assessore all’Ambiente, Dott. Giovanni Francesco Stea, sulla base dell’istruttoria espletata dal 
Funzionario PO del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio dott. 
Matteo Fumarola e confermata dal Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, 
Ecologia e Paesaggio Ing. Barbara Valenzano, riferisce quanto segue il Presidente: 

PREMESSO CHE: 

• L’articolo 13 della legge 349/1986 dispone che il Ministro dell’Ambiente individui, con proprio decreto, 
le associazioni di protezione ambientale a carattere nazionale e quelle presenti in almeno cinque regioni 
sulla base dei seguenti criteri: 1) finalità programmatiche e dell’ordinamento interno democratico 
previsti dal loro statuto; 2) continuità dell’azione. 

• Numerose sono le norme emanate dalla Regione che fanno esplicito richiamo a quelle associazioni 
dì protezione ambientale (a volte definite con altri termini come “ambientaliste”, “amblentalistiche”, 
“naturalistiche”, tanto per citare quelli di uso più comune) che, oltre ad essere riconosciute a livello 
nazionale, abbiano una rappresentatività a livello regionale. 

CONSIDERATO CHE: 

• Si deve evidenziare che la “Rappresentatività regionale” delle associazioni di protezione ambientale 
si sostanzia nell’essere considerate referenti permanenti nei confronti della Regione Puglia; ma se 
per ottenere il “Riconoscimento ministeriale” esistono precisi criteri di applicazione, altrettanto può 
dirsi per la “Rappresentatività regionale” che viene accertata attraverso i criteri di cui alla presente 
proposta. 

RILEVATO CHE: 

� Si ritiene che l’applicazione di tre criteri sia sufficiente per individuare le associazioni di protezione 
ambientale a carattere regionale e più precisamente: 

� 1) aver svolto, per fini statutari, attività In materia di ambiente ovvero tutela delle risorse naturali, salute, 
paesaggio, flora fauna ed ecosistemi in senso lato per almeno 5 anni consecutivi nel territorio regionale; 

� 2) avere una sede operativa nel territoriale della Regione Puglia; 
� 3) avere almeno 50 soci iscritti residenti nella regione. 

� Le associazioni di protezione ambientale a carattere regionale, comprese quelle preesistenti alla data di 
pubblicazione del presente atto,devono presentare istanza di registrazione. 

� Le associazioni di protezione ambientale sono riconosciute con Atto del Direttore del Dipartimento 
Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio presso il quale è conservato il registro 
delle associazioni di protezione ambientale a carattere regionale. 

� Il registro viene costantemente aggiornato includendo le nuove associazioni e cancellando solo quelle 
che non hanno mantenuto i requisiti che ne hanno determinato il riconoscimento o che hanno omesso di 
presentare, entro il 31 marzo di ogni anno, la dichiarazione di mantenimento delle condizioni. 

� Conservano tutta la loro efficacia le nomine, le designazioni di rappresentanti ed ogni altro procedimento 
che, già avviato alla data di pubblicazione del presente atto sul bollettino ufficiale della Regione Puglia, 
coinvolga le associazioni di protezione ambientale cui la presente proposta si riferisce. 

� Dall’assunzione del presente atto, che definisce i criteri per l’individuazione delle associazioni di protezione 
ambientale a carattere regionale, non deriva ne può derivare un impegno di spesa a carico della Regione. 



32287 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 26-4-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

  

  

   

  

L’Assessore all’Ambiente sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi espresse, propone 
alla Giunta Regionale: 

1) di approvare l’allegato schema di “Richiesta di iscrizione presso il registro regionale in qualità di 
“associazione di protezione ambientale a carattere regionale”. 

2) di autorizzare il Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio a 
sviluppare le specifiche attività, attraverso successivi atti riguardanti le varie aree disciplinari e materie 
interessate; 

3) di autorizzare il Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e 
Paesaggio ad istituire il predetto registro regionale; 

4) di demandare al competente Dipartimento per la Mobilità, Qualità urbana, Opere Pubbliche, Ecologia 
e Paesaggio gli ulteriori adempimenti di competenza; 

5) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia. 

COPERTURA FINANZIARIA CUI ALLA LR. N. 28/01 E SS.MM.II. 
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e della 
stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale. 

La presente deliberazione rientra nella competenza della Giunta Regionale, in virtù dell’articolo 4 co. IV, lett. 
a) e k) della L.R. n. 7/1997, dell’art. 44 co. IV della L.R. 7/2004. 

LA GIUNTA 

− udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente; 
− vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Direttore del Dipartimento Mobilità, 

Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio; 
− a voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

1. di approvare l’allegato schema di “Richiesta di iscrizione presso il registro regionale in qualità 
di associazione di protezione ambientale a carattere regionale”, parte integrante del presente 
provvedimento. 

2. di autorizzare l’allegato schema di “Dichiarazione di mantenimento d’iscrizione presso il registro 
regionale in qualità di associazione di protezione ambientale a carattere regionale.”; 

3. di autorizzare il Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e 
Paesaggio alla registrazione delle associazioni di protezione ambientale, dotate dei requisiti, presso il 
predetto registro regionale; 

4. di demandare al competente Dipartimento per la Mobilità, Qualità urbana, Opere Pubbliche, Ecologia 
e Paesaggio gli ulteriori adempimenti di competenza; 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
               ROBERTO VENNERI  MICHELE EMILIANO 

https://SS.MM.II


32288 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 26-4-2019                                                 

di iscrizione presso il registro regionale in qualità di associazione di protezione 
ambientale a carattere regionale 

Il sottoscritto ____ ____ _____________ __ ____ _ 
Legale rappresentante del l'associazione ___ ___ ____________ _ 
Residente _________ __ Via/Piazza ______________ _ 
Telefono ________ e-mail ___ ___ ____________ _ 
PEC __ __________________ __ ___ _ 

Recapito telefon ico del/della legale rappresentante _______ __ _____ _ 
Codice fiscale ---- -- -------
Con sapevo I e delle sanzioni penali previste per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, 
così come stabi lito dall'art. 76 del DPR 445/2000 , sotto la propr ia responsabilità 

dichiara 

• aver svolto, per fini statu tari, attività in materia di ambiente owero tute la delle risorse 
naturali, salute, paesaggio, flora fauna ed ecosistemi in senso lato per almeno 5 anni 
consecut ivi nel territorio regionale; 

• di avere una o più sedi operative nell'ambito terri tor iale della Regione Puglia; 

• di rispettare il numero minimo di associati nel numero di 50; 

Chiede 

di essere registrato in qualità di associazione di protezione ambientale a carattere regionale. 

Informaz ioni sul soggetto proponente 

Den ominazione 
Codice fiscale 
Partita Iva 

le 

Indirizzo 
Comune 
CAP 
Provincia 
Te lefono 
Fax 
Sito web 
e-Mail 
Pec 

Anno di costituzi ne 
Forma Giur idica 

D Associazione riconosci uta 

D As ociazione non ricono ciuca 

> Allego fotocopia di valido documento di identità del rappresentante legale . 

Firma Rappresentante Legale 



32289 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 26-4-2019                                                                                                                                                                                                                      

di mantenimento d'iscrizione presso il registro regionale in qualità di associazione 
di protezione ambientale a carattere regionale. 

Il mantenimento del carattere regionale è sotteso alla presentazione di apposita dichiarazione 
sostitutiva dell'atto di notorietà , resa dall'associazione di protez ione ambientale, da inviare al 

Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio entro il 31 marzo di 
ogni anno (a tal fine fa fede la data del timbro postale di invio della documentazione) a mezzo 

raccomandata postale con avviso di ricevimento/PEC. 

Tale dichiarazione deve attestare il sussistere, riferito alla data del 31 dicembre dell'anno 

precedente, dei requisiti che hanno determinato il riconoscimento del carattere regionale 
dell'associazione stessa. 

La dichiarazione, qualora sia intervenuta qualche parziale variazione rispetto alla situazione iniziale, 

riporta i nuovi elementi cui far riferimento (diversa ubicazione o aggiunta di nuove sedi, variazioni 
nel numero di soci da aggiornare, nuovi recapiti ecc.). 

Alla dichiarazione va allegata fotocopia di un valido documento di identità del rappresentante 
legale. 

L'omessa presentazione della dichiarazione di mantenimento del carattere regionale o la perdita 

anche solo di uno dei tre requisiti necessari per il riconoscimento , comporta l'immediata 
cancellazione "d' ufficio" dall'elenco delle associazioni di protezione ambientale a carattere 
regionale . 

li presente allegato è costituito da 
n. ,,! facciate rd è parte 
integrante del provvedimento avente 
codice cifra Ao9 /DEL/2.o/'3/oooo+ 

i 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ;,,gJ;~ 




